
 

Pag. 1 di 3 
 

Delibera n. 242/2024 

IL CONSIGLIO SNPA 

 

VISTO l’art. 13 della legge 28 giugno 2016 n. 132 che, al fine di 

promuovere e indirizzare lo sviluppo coordinato delle attività del 

Sistema Nazionale a rete per la Protezione dell’Ambiente, ha 

istituito il Consiglio del Sistema nazionale (di seguito Consiglio 

SNPA), presieduto dal presidente dell’ISPRA e composto dai 

legali rappresentanti delle agenzie e dal direttore generale 

dell’ISPRA; 

  

VISTO il Regolamento di funzionamento del Consiglio SNPA approvato 

con delibera n. 75/2020 del 30 aprile 2020;  

  

VISTO il Programma Triennale SNPA 2021-2023 approvato nella seduta 

del Consiglio SNPA dell’8 aprile 2021 con delibera n. 100/2021; 

  

VISTA la classificazione degli atti e della documentazione del Consiglio 

SNPA c.d. Tassonomia di Sistema di cui alla delibera n. 206/2023 

del 18 aprile 2023; 

  

VISTA l’art. 3, comma 1, della l. n. 132/2016 che assegna al SNPA, tra 

le sue funzioni, il controllo delle fonti e dei fattori di 

inquinamento delle matrici ambientali e delle pressioni 

sull’ambiente derivanti da processi territoriali e da fenomeni di 

origine antropica o naturale, anche di carattere emergenziale, e 

dei relativi impatti, mediante attività di campionamento, analisi e 

misura, sopralluogo e ispezione; 

  

CONSIDERATO che all’interno del SNPA vi è la necessità di adottare regole 

condivise per conseguire obiettivi di razionalizzazione, 

armonizzazione ed efficacia della attività e dei dati derivanti dalle 

funzioni assegnate al Sistema dall’art. 3 della legge n. 132/2016; 

 

VISTA la Parte VI-bis del c.d. “Codice dell’Ambiente” relativa alla 

disciplina sanzionatoria degli illeciti amministrativi e penali in 

materia di tutela ambientale e, in particolare, lo speciale 

procedimento di eliminazione delle contravvenzioni in materia 

ambientale previsto dagli artt. 318 bis e ss. del d.lgs. n. 152/2006 

e s.m.i.; 

  

VISTO il documento “Linee guida SNPA per l’applicazione della 

procedura di estinzione delle contravvenzioni ambientali ex Parte 

VI-bis d.lgs. 152/2006 - Aggiornamento 2021” (LG n. 38/2022) 

approvato dal Consiglio SNPA con delibera n. 150/2021; 

 



 

Pag. 2 di 3 
 

  

  

VISTE le novità legislative introdotte con l’art. 26-bis (Potenziamento del 

controllo in materia di reati ambientali) del D.L. n. 36/2022 

convertito dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, le ulteriori modifiche 

normative intervenute dopo l’adozione delle L.G. n. 38/2022 ed il 

relativo monitoraggio effettuato dalla Rete Tematica 29 

“Ecoreati”; 

  

CONSIDERATA la necessità di aggiornare ed integrare il documento alla luce delle 

modifiche normative sopra richiamate; 

 

CONSIDERATA altresì, la necessità di uniformare i diversi approcci adottati dal 

personale degli enti componenti il Sistema nazionale nell’ambito 

dei citati procedimenti di eliminazione delle contravvenzioni in 

qualità di organi di vigilanza ovvero nell’esercizio delle funzioni 

di Polizia Giudiziaria nonché di individuare, contestualmente, le 

modalità operative per l’attivazione della collaborazione del 

SNPA anche a supporto del ruolo della Magistratura inquirente; 

 

VISTO il documento “Linee guida SNPA per l’applicazione della 

procedura di estinzione delle contravvenzioni ambientali, ex Parte 

VI-bis d.lgs. 152/2006 - Aggiornamento 2024” predisposto dalla 

Rete tematica 29 “Ecoreati” a seguito di mandato conferito dal 

Consiglio SNPA in data 22 febbraio 2023; 

  

VISTO l’art. 12 del Regolamento del Consiglio SNPA che definisce la 

rilevanza anche esterna delle deliberazioni del Consiglio e la loro 

immediata esecutività, fatta salva la possibilità di prevedere nel 

medesimo provvedimento una diversa efficacia temporale; 

  

VISTA la proposta avanzata dal CTO; 

  

RITENUTO di inviare, per informazione, il documento al Ministero 

dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e alla Conferenza 

delle Regioni e delle Province autonome, preliminarmente alla sua 

approvazione definitiva, anche al fine di acquisirne le eventuali 

osservazioni; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare in via preliminare il documento “Linee guida SNPA per l’applicazione 

della procedura di estinzione delle contravvenzioni ambientali, ex Parte VI-bis d.lgs. 

152/2006 - Aggiornamento 2024” per le finalità di cui al punto 2; 

2. di dare mandato all’ISPRA all’invio del documento di cui al punto 1 al Ministero 

dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e alla Conferenza delle Regioni per 

informazione e per acquisirne le eventuali osservazioni entro il termine di 10 giorni 



 

Pag. 3 di 3 
 

dall’invio, riportando successivamente al Consiglio gli eventuali esiti al fine di 

procedere all’approvazione definitiva; 

3. di ritenere il presente atto, ai sensi dell’art. 12 del predetto Regolamento di 

funzionamento, immediatamente esecutivo e sostitutivo della precedente delibera n. 

150/2021 con relativo allegato; per il territorio delle Province Autonome di Trento e 

Bolzano l’atto stesso è applicato nel rispetto delle disposizioni dello statuto di 

autonomia speciale, delle relative norme di attuazione e della sentenza n. 212/2017 

della Corte Costituzionale; 

4. di dare mandato ad ISPRA di pubblicare il presente atto sul sito www.snpambiente.it; 

5. di dare, altresì, mandato ad ISPRA di dare notizia dell’avvenuta approvazione del 

presente atto al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica nonché al 

Presidente della Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome. 

 

Roma, 16 aprile 2024 

  Il Presidente 

F.TO 

Stefano Laporta 

http://www.snpambiente.it/

